על פי נתוני המשרד לענייני דתות, מספר חברות קדישא שפעלו בשנת 1989 היה 530: 48 עצמאיות; 67 הפועלות במסגרת המועצות הדתיות; ו-415 חברות קדישא, הפועלות במקומות ישוב קטנים, במסגרת מועצות דתיות וכחברות לענייני קבורה במסגרת היישובים.

מתן שירותי קבורה ליהודים מוסדר בתקנות על פי חוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), התשל"א-1971, (להלן - חוק שירותי הדת), לפיו רשאי השר לענייני דתות (להלן - השר) להתקין תקנות בדבר רישוי חברות לענייני קבורה של יהודים והקמת מועצות בתי עלמין. בתקנות שירותי הדת היהודיים (חברות לענייני קבורה), התשכ"ז-1967 (להלן - תקנות חברות קבורה) נקבע, כי חברה לענייני קבורה חייבת ברשיון מן השר וכי הרשיון יינתן בתנאים שפורטו בו: החברה תחתום על הסכם עם המוסד לביטוח לאומי ולא תדרוש ולא תגבה בקשר לקבורה כל סכום אחר, מלבד הסכום שנקבע בהסכם כאמור; החברה תגיש לשר דו"חות, בצורה ובמועדים שהשר יקבע. חברות ומועצות דתיות רשאיות, על פי חוק שירותי הדת, באישור השר, להטיל אגרות בעד שירותיהן. בתקנות השירותים הדתיים היהודיים (אגרות שירותים של חברות קבורה), התשל"ל-1969 (להלן - תקנות אגרת שירותים), הסדיר השר הטלת אגרות על מקימי מצבה (ראה להלן).

הפניית החברות להסכם עם המוסד לביטוח לאומי והגבלת סמכותן לגבות תשלומים נובעות מהוראות סעיף 29 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשכ"ח-1968 (להלן - חוק הביטוח הלאומי)

והתקנות על פיו. הסעיף מסדיר תשלום של דמי קבורה על ידי המוסד בעד קבורת כל אדם שנפטר בישראל או תושב ישראל שנפטר בחו"ל ונקבר בישראל.

דמי הקבורה ניתנים לגופים המורשים לעסוק בקבורת נפטרים לפי חוק שירותי הדת. בתקנות הביטוח הלאומי (דמי קבורה), התשל"ו-1976 (להלן - תקנות דמי קבורה), נקבעו הנסיבות, בהן רשאיות החברות לגבות בקשר לקבורה תשלומים נוספים.

בחודשים מארס עד יוני 1989 ערך משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא שירותי הקבורה. בכמה נושאים נערך עדכון לסוף שנת 1989. הביקורת נערכה במחלקה לענייני קבורה שבמשרד לענייני דתות ובמועצה הדתית ירושלים.

עד מועד סיום הביקורת לא פעל המשרד, למרות בקשותיהן של חברות קדישא, להעלאת שיעורי אגרות השירותים. עדכון שיעורי האגרות כרוך בפעולת המשרד, בתיאום עם משרד האוצר, לפי חוק יציבות מחירים במצרכים ושירותים (הוראת שעה), התשמ"ו-1985 (להלן - חוק יציבות מחירים), כפי שנעשה לגבי אגרות רבות אחרות הנגבות על פי דין. נוכח השחיקה המשמעותית של התעריפים העלו חברות קדישא את שיעורי האגרות בלי שניתן לכך אישור כדין על ידי השר. המשרד לא נקט צעדים כדי לברר מה הם שיעורי האגרות הנגבים בפועל על ידי חברות קדישא, למרות שלמשרד ידוע, כפי שעולה מהמסמכים, כי ישנן חברות שגובות סכומים גבוהים מאלו שאושרו להן בעבר.

3. בסעיף 3 לתנאי הרשיון לעסוק בקבורת נפטרים יהודים נאמר: "החברה לא תדרוש ולא תגבה כל תשלום וכל אגרה בקשר לרכישת קבר, במידה שהיא רשאית לעשות כן על פי ההסכם עם המוסד לביטוח לאומי כאמור, ללא אישור השר לענייני דתות בהתאם לתקנות השירותים הדתיים היהודיים (אגרות שירותים של חברות קבורה), התש"ל-1969".

בחוזר מנכ"ל המשרד מינואר 1987, בפרק המתייחס לתקנות ולהנחיות בנושא שירותי הקבורה בארץ, מובהר: "חלקות חריגות שאושרו על ידי המוסד לביטוח לאומי, אשר בהן מותר לגבות תשלום, גובה התשלום הוא אך ורק באישור שר הדתות הניתן כ"אגרות". כל גביית תשלום בחלקות חריגות כנ"ל בלי אישור אגרות, מהווה הפרה גסה וגלויה בתנאי הרשיון שהוענק לכם ותגרום לשלילת הרשיון".

האישור לעדכון תעריפי האגרות של המועצות הדתיות, לרבות האגרה החדשה, ניתן, כמו האישורים לעדכונים ב-1987 ו-1988, על ידי השר לענייני דתות, ללא אישור מקביל של שר האוצר, כנדרש לפי חוק יציבות מחירים, ובלי שאגרות אלו הוצאו מתחולת החוק האמור - בצו של שני השרים.

לפי תקנות שירותי הדת היהודיים (אגרות שירותים), התשל"ד-1974, הטלת אגרות שירותים על ידי מועצות דתיות מותנית בכך שהן תגשנה את הבקשה בכתב לשר לענייני דתות. למשרד מבקר המדינה לא הומצא תיעוד המראה, שהמועצות הדתיות עצמן אכן ביקשו את הטלת האגרה החדשה, עצמן, קל וחומר - בדרך הקבועה בתקנות האמורות.

החברה החלה לערוך קבורות ביולי 1987, ועד סוף 1988 טיפלה בקבורתם של 43 נפטרים.

מוסדות החברה קדישא ופעולותיה

1. במאי 1987 הגישה המועצה בקשה לרשם העמותות במשרד הפנים לרישום עמותה בשם "החברה קדישא - המועצה הדתית ירושלים". רישומה אושר ב-1988.

לפי חוק העמותות, התש"ם-1980, ותקנון העמותה, מוסדותיה הם: אסיפה כללית, ועד, מועצה ציבורית וועדת ביקורת או גוף מבקר.

הביקורת העלתה כי מוסדות העמותה לא פעלו: האסיפה הכללית לא כונסה; המועצה הציבורית, המורכבת לפי תקנון העמותה מחברי המועצה הדתית ומשני הרבנים הראשיים של העיר, אף היא לא כונסה; גם ועד העמותה, שהרכבו נקבע בתקנון, לא התכנס; בהעדר כינוס של האסיפה הכללית והוועד, ממילא לא נבחרה ועדת ביקורת ולא מונה גוף מבקר אחר במקומה.

בניגוד להנחיות היועץ המשפטי לממשלה נכללו ברשימה שמות אנשים בהסתמך על מידע שמקורותיו לא היו בהחלטה של בית דין רבני ביחס לבעלי דין שניצבו בפניו ולא בהחלטה של רושם הנישואין המסרב לבקשתו של אדם להירשם לנישואין.

בשלושה מקרים נכללו ברשימה שמות של אנשים, מפאת היותם מוגבלים בשכלם או בנפשם ולא משום שנמצא בהם פסול להינשא על פי ההלכה.

חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן - החוק) קובע, כי נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה, וכי נישואין וגירושין של יהודים אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים.

ב-1954, הוציא המשרד לענייני דתות (להלן - המשרד) "תקנות והוראות לרישום נישואין" שנתאשרו על ידי מועצת הרבנות הראשית לישראל.

משרד מבקר המדינה ערך בחודשים ספטמבר - נובמבר 1989 בדיקה במחלקה לרבנות לגבי סדרי ניהול הרשימה המרכזית.

אחסון מידע

הרשימה המרכזית כוללת פרטים מזהים של האנשים הרשומים בה ובעיקר: שם פרטי, שם משפחה, שם האב, מספר תעודת הזהות, שנת לידה, סמל הישוב ותאריך הרישום. על פי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, מהווה הרשימה מאגר מידע, והיא נרשמה במשרד המשפטים, במסגרת המאגר של רישומי נישואין וגירושין. ב-1987 נערך רישום נפרד בפנקס מאגרי מידע, בשם "רישומי נישואין וגירושין טעוני בירור".

ב"תקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986", נקבעו כללים לשמירת המידע במטרה למנוע חשיפת המידע שבמאגר למי שאינו רשאי להשתמש בו וכדי לשמור על רמת סודיות מירבית של המידע.

עיבוד הנתונים שבמאגר ואחסנתם נמסרו בשעתו למרכז למיכון משרדי (להלן - מלם), שהפך ב-1982 לחברה ממשלתית המספקת שירותי מחשוב למשרדי הממשלה.

1. שאלת הסמכות הפורמלית: האם קיימת סמכות בידי רושם הנישואין והמשרד לענייני דתות לרכז מידע על עיכוב נישואין, ולהעמיד מידע זה לרשות רושמי הנישואין האחרים במדינה.

היועץ המשפטי קבע לגבי שאלה זו:

א. חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 קובע כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה". הנישואין של יהודים נרשמים מיד אחר טקס הנישואין, וזאת על פי פקודת נישואין וגירושין (רישום). הרישום נעשה על ידי רושם נישואין שהוא רב. מכאן שסמכותו של הרב לרשום לנישואין, לערוך הנישואין, ולהוציא תעודת נישואין מותנית בכך ששני בני הזוג כשירים להינשא על פי דין תורה.

לדעת מבקר המדינה, אסור היה למשרד לענייני דתות להתעלם מחוות דעתו של היועץ המשפטי לממשלה והיה עליו להיות מודרך בכל הקשור לנהול הרשימה על פיה.

תמיכה בעמותות

ריכוז ממצאים

מבין העמותות הנתמכות, שמבקר המדינה הפעיל עליהן ביקורת לפי סעיף 9(8) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (נוסח משולב), נבדקו "אל המעיין קרן חינוך למורשת יהדות ספרד" (להלן - אל המעיין) ו"המרכז לחינוך תורני למורשת יהדות המזרח" (להלן - המרכז).

אל המעיין, שעיקר עיסוקה מתן שיעורים, לא הכינה מערכת שיעורים תקופתית, מסודרת וכתובה.